<sup>31</sup> Muhammad ibn Husayn al-Thusi, *Tamhid al-Ushul Fi 'Ilm al-Kalam*.

<sup>32</sup> Abu Husayn ibn Muhammad, ibn Ali ibn al-Thayib, al-Bashri al-Muktazili, Tahqiq Muhammad Hamidullah yang dibantu oleh Hasan Hanafi, *al-Mu'tamad fi Ushul al-Fiqh*, Damsyiq, 1384 H (1964 M, Jilid 2 2, hlm 941

<sup>33</sup> Abd al-Rahman ibn Khaldun, Tashhih Khalil Syahadat, *Tarikh Ibn Khaldun*, Bayrut Lubnan, Dar al-Fikr li al-Thab'ah wa al-Nasyr wa al-Tawzi', 1421 H (2001 M), Juz 1, hlm. 835 – 836.

<sup>34</sup> Syarif Murtadha, I'dad al-Sayyid Ahmad al-Husayni, *Rasail Murtadha*, Qum, Dar al-uran al-Karim, Thabah 1, 1410 H, juz 2, hlm 316 dan 391.

<sup>35</sup> Al-Thusi, *Risalat al-I'tiqad* di dalam *al-Rasail al-'Asyrah li al-Thusi*, Taqdim Muhammad Waidh Zadeh al-Khurasani, Muassasat al-Nasyr al-Islami li Jamaah al-Mudarrisin, um, hlm.

Kiranya dapat dikatakan bahwa seseorang yang telah dikatakan mukallaf menerima sebuah pandangan dan pemikiran teologis dengan hanya menyandarkan pandangannya

---

<sup>53</sup> Al-Ghazali, *Fayshal al-Tafriqah Bayn al-Islam wa al-Zindiqah*, Tahqiq Sulayman Dunya, Dar Ihya al-Kutub al-Arabiyah, Thbaah al-Ula, 1381 H – 1961 M. hlm. 133.

<sup>54</sup> *Rasail al-Murtadha*, Juz 2, hlm. 321.

pada pemikiran sebelumnya dengan cara bertaklid maka pemikirannya hanya berwujud dalam berbagai kemungkinan kebenaran.

Namun, demikian sesuai dengan kemampuan epistemik teologis maka apakah teologis rasional dengan pendekatan ijtihadi ataupun teologis tradisioanal yang berbasis taklidi tetapI punya keterbatasan demi keterbatasan yang berdasarkan ajaran dogmatis yang menjadi panutannya.

**DAFTAR PUSTAKA**

- Abd al-Rahman ibn Khaldun, Tashhih Khalil Syahadat, *Tarikh Ibn Khaldun*, Bayrut Lubnan, Dar al-Fikr li al-Thab'ah wa al-Nasyr wa al-Tawzi', 1421 H (2001 M), Juz 1.
- Abdul Jabbar al-Hamdani, *al-Majmu' fi al-Muhith bi al-Taklif*, Juz 1.
- Abdul Jabbar al-Hamdani, *al-Mughni fi Abwaw al-Tawhid wa al-'Adl*, Tahqiq Abu Ula Afifi, Murajaah Ibrahim Madkur, Mishr, Dar al-Mishriyah li al-Ta'lif wa al-Tarjamah, Jilid XII.
- Abdul Jabbar al-Hamdani, *Mukhtashar fi Ushuluddin*, juz 1, Dar al-Syuruq, Cet. I, 1987.
- Abdul Jabbar al-Hamdani, *Syarh Ushul al-Khamsah*, Ta'liq Imam Ahmad ibn Husainibn Ali ibn Hasyim, Tahqiq Abdul Karim Utsman, Maktabah Wahbah, Mishr, Cetakan I, 1384 H (1965 M).
- Abdul Karim Utsman, *Nazhariyat al-Taklif*, Muassah al-Risalah, Bayrut, 1391 H (1971 M)
- Abdullah Nikmat, *Falaifat al-Syiah, Hayatuhum wa Arauhum*, Mansyurat Dar al-Maktubah, Maktabah al-Hayat, Bayrut.
- Abu Hasan al-Syari, *Maqalat al-Islamiyin wa Ikhtilaf al-Mushallin*.
- Abu Husayn ibn Muhammad, ibn Ali ibn al-Thayib, al-Bashri al-Muktazili, Tahqiq Muhammad Hamidullah yang dibantu oleh Hasan Hanafi, *al-Mu'tamad fi Ushul al-Fiqh*, Damsyiq, 1384 H (1964 M, Jilid 2).
- Al-Amidi, *al-Ihkam fi Ushul al-Ashkam*.
- Al-Amidi, *Manahij al-Ijtihad fi al-Islam*.
- Al-Baghdadi, *Mukhtashar al-Farq wa al-Firaq*.
- Al-Gazali, *al-Mushthafa min Ilm al-Ushul*, Bayrut, Dar al-Risalah, 1977.
- Al-Ghazali, *al-Iqishad fi al-I'tiqad*, Bayrut, Dar al-Amanah, 1388 H – 1969 M.
- Al-Ghazali, *Fayshal al-Tafriqah Bayn al-Islam wa al-Zindiqah*. Tahqiq Sulayman Dunya, Dar Ihya al-Kutub al-Arabiyah, Thbaah al-Ula, 1381 H – 1961 M.
- Al-Qaradhawi, *Mabadi Asasiyah Fikriyah wa Amaliyah fi Taqrib bayn al-Mazahib*, Risalat Tal-Taqrib, Nomor 13
- Al-Syahrastani, *al-Milal wa al-Nihal*.
- Al-Syathibi, *al-I'tisham*, Juz 3.
- Al-Syathibi, *al-Muwafaqat*, Jilid 4.

Al-Syawkani, *Fath al-Qadir*, Maktabah Ya'sub al-Din al-ILoktronyah, Jilid 2.